Vixit itaque post baptismum annos aliquot philosophus, ac tandem infirmatus est ad mortem. Cum vero morti proximus esset, dixit filii suis : Quando curabitis filium meum, chartam istam in meis manibus ponite, et me cum illa sepelite. Mortuo autem illo, fecerunt filii sicut eis ipse præcepérat, sepelieruntque eum cum chirographo. Tertia vero post sepulturam die apparuit episcopo Synesius nocte quiescenti, dicens : Veni ad sepulcrum, ubi jaceo, et accipe chirographum tuum; accepi enim debitum, satisfactumque mihi est, atque ut certior ejus rei fias, propria mea subscripti manu. Ignorabat autem episcopus quod chirographum illud consepelebant ei.

Mane autem facto, accersitis filii ejus dixit : Num aliquid cum patre vestro in monumento posuistis? Illi putantes quod eos de pecuniis interrogaret, dixerunt ei : Nihil, domine, præter pannos consuetos. Quid igitur? Nunquid vel chartam aliquam consepelebant ei? Tunc recordati illi (ignorabant enim quod de

chirographo diceret) dixerunt ei : Ita sane, domine ; chartam enim quondam moriens dedit nobis, et ait : Quando sepelietis me, chartam istam mihi in manibus date, nullo genitus sciente. Tunc dixit illis episcopus somnium quod nocte illa viderat, sumensque illos cum clericis ac primariis civitatis accessit ad philosophi tumulum. Quo aperto, invenerunt jacentem philosophum, chirographumque manu episcopi conscriptum suis manibus tenentem. Accipientes autem chirographum ex illius manibus, aperuerunt, inveneruntque in eo noviter manu philosophi subscriptum ita : « Ego Evagrius philosophus tibi, sancissimo domino Synesio episcopo salutem. Accepi debitum in his litteris manu tua conscriptum, satisfactumque mihi est, et nullum contra te habeo jus propter aurum quod dedi tibi, et per te Christo Deo et Salvatori nostro. » Qui vero conveniebant, hoc videntes obstupuerunt, et per multas horas clamaverunt, Kyrie eleison, glorificantes Deum qui facit miracula, talemque ac tantam promissionum suarum evidentiā dat servis sui.

Asserebat autem et hoc idem dominus Leontius, cautionem illam manu philosophi subscriptam servari usque hodie, atque in sacrario sanctae Cyrenensis ecclesiae custodiri ; et quicunque sacrarii custos ingredetur, hanc illi cum ceteris vasis sacris assignari custodiendam cum omni diligentia, atque eum deinceps successori suo integrum illam inviolataque reconsignare.

CAPUT CXCVI.

Miraculum, quod pueris Apamienibus contigit, qui joco verba sanctae consecrationis protulerunt.

Narravit nobis Gregorius Africæ provincie praefectus, fidelis vir, et monachorum ac pauperum amator, bonisque omnibus semper congaudens :

In provincia, inquit, mea (erat autem Apamensis secundæ Syrorum provinciæ, ex oppido quod dicitur Thorax) ager est ab urbe quasi quadraginta milliibus distans, qui Gonagus dicitur; in hoc, sive in ejus annibus pueri pascebant pecora, et ut solet pueris contingere, puerili consuetudine **926** voluerunt ludere. Cumque luderent, dixerunt ad invicem : Venite celebremus missam, et offeramus sacrificium, et communicemus, sicuti semper in sancta ecclesia presbyter facit. Quod cum placuisset omnibus, constituerunt ex eis unum in ordine presbyteri, duosque alios pueros in ministrorum officio, veniuntque ad saxum quoddam (erant enim in planicie) ac supra saxum in morem altaris apponunt panem, et vas testeum cum vino : assistuntque, unus quidem coram altari, qui fungebatur officio presbyteri, modulus, duo vero alii hinc atque hinc veluti ministri. Et ille quidem sanctæ oblationis verba dicebat, illi vero fasciolis quæ serebantur, pro labellis utentes, auram faciebant. Qui vero presbyteri fungebatur officio, ideo sanctæ oblationis verba sciebat, quia consuetudo fuit in ecclesia, ut pueri in missis ante sacrarium assisterent, primique post clericos communicarent sanctis Christi Dei nostri venerandisque

A mysteriis. Quoniam vero quibusdam in locis alta voce consueverunt presbyteri sancti sacrificii orationes pronuntiare, pueri ut proprius astantes sæpius eas audiendo didicerant.

Cum igitur omnia secundum ecclesiasticam consuetudinem fecissent, priusquam pueri frangerent ac communicarent, ignis cœlitus delapsus, quæ propria erant consumpsit omnia, saxumque totum combussit, ita ut nihil omnino neque saxi, neque eorum quæ fuerant superposita reliqueretur. Hoc repente factum cum pueri vidissent, in terram omnes prætimore corruerunt, ac diutius semivivi permanerunt, neque erupere vocem, neque de terra surgere valentes. Cum vero non redirent dominum hora qua consueverant reverti, sed pavidi in pavimento jacerent,

B exierunt e villa parentes eorum, ut videbent cuius rei gratia consueto legitimo tempore non revertissent. Egressi autem pueros omnes humi jacentes invenerunt, neque agnoscentes aliquos, neque loqui se alloquentibus valentes. Parentes itaque semivivos eos aspiciens, unusquisque filium suum assumentes, dominum retulerunt, videntesque pueros in hujusmodi excessu diutius durantes, mirabantur nimium, causam stuporis eorum omnino ignorantes, nec discernere valentes, sæpiusque illos per totum diem interrogantes, responsum nullum accipere ab eis potuerunt, et quæ illis acciderant scire omnino nequierunt, donec dies illa et nox tota prateriit. Tunc enim et pueri paulatim in se ipsos reversi, cuncta ipsis retrullerunt quæ gesta fuerant, et quæ illis contigerant,

C Assumentes vero parentes eos et omnes loci ipsius habitatores, egressi sunt, et locum eis ostenderunt, in quo mirabiliter ista contigerant, vestigia quedam elapsi ignis indiistantes.

Audientes vero quæ facta fuerant, et ipsis indiciis rerum admoniti, in civitatem cœntrarunt, cunctaque episcopo civitatis nuntiaverunt : qui percusus magnitudine et novitate miraculi, cum omni clero festinus accurrat, vidensque pueros, et rursus ab eis quæ evenerant audiens, et cœlestis ignis vestigia intuens, pueros quidem omnes continuo in monasterium immisit, locum vero monasterium fecit latissimum, supra locum autem ignis ecclesiam construxit, et sanctum erexit altare.

Dicebat autem ipse dominus Gregorius fidelissimus vir, unum se istorum puerorum aspexisse, ejusque monasterii ubi miraculum acciderat, monachum ipsum cognovisse. Et istud quidem magnum revera ac divinum stupendumque miraculum Gregorius venerabilis nobis ætate nostra contigisse enarravit

CAPUT CXCVII.

Relatio Ruffini de sancto Athanasio et aliis pueris sodalibus.

Ruffinus autem qui ecclesiasticam necrupsit historiam, simile quiddam prius ætate gestum a pueris ludentibus narrat. Ait enim, cum puerilia conscriberet Athanasii sanctissimi, magni propugnatoris ac præconis veritatis magnæque Alexandrinæ civitatis episcopi, et orbis totius doctoris inelyti, quomodo

scilicet ipsos promoto ad episcopatum ex præsencia divina initium sumpsisset.

Consequens autem mihi videtur esse, pauca de viri antiquitate repeteret, et qualis a pueru fuerit vita, qualis instituti, meminisse, quemadmodum ab his qui cum illo familiarissime vixerunt, accepimus (Ruff., l. i Hist. c. 14). Eo igitur tempore quo Alexander sanctissimus Alexandrinæ Ecclesiæ post Achilliam præerat, iuxta prædictionem sancti Petri archiepiscopi et martyris, qui impium Arium damnavit; cum die quadam ex eminentiore loco mare intueretur, aspergit pueros in littore ludentes, ut consuetudo pueris est, episcopumque imitantes, ac ecclesiasticos ritus omnes. Cum ergo pueros illos diutius intueretur, majora quadam et sacratoria illos aggredi mysteria videt. Turbatus itaque continuo, clericos advocans eis ostendit, quæ ipse conspexerat, præcepitque ut irent et pueros omnes apprehenderent, **927** atque ad se adducerent. Venientes igitur pueros interrogat quis eis iudicet, quidve, et quomodo gesserint. Illi vero, utpote pueri, perterriti, ab initio quidem negare coepérunt, postea vero totam seriem exposuerunt, confessique sunt se quosdam baptizasse catechumenos per Athanasium, quem sibi pueri episcopum fecerant. Tunc igitur diligenter inquirens ab iis, et quinam baptizati fuissent, et quid, et quomodo interrogati, quidve respondissent; cum ab eo qui interrogaverat, cuncta didicisset, comperto quod omnia juxta ritum religionis nostræ peregissent, rem in commune cum clericis agitans, desinivit ut dicitur, eos qui baptismō consecrati fuerant, cum omnia circa se solemniter perfecta fuissent per interrogations et responsiones, secundo quidem non oportere baptizari, sed impleri ea quæ so'ent a sacerdotibus fieri. Porro Athanasium, et cæteros, quos ille ut sacerdotes et diaconos habuerat in ministerio, convocatis eorum parentibus, sub Deo teste ecclesię tradidit, ut illuc nutritirentur.

Modico itaque transacto tempore, cum et a notario perfecte, et a grammatico sufficienter (45) Athanasius jam instructus esset, continuo quasi fidèle depositum Dei, sacerdoti a parentibus traditū, et veluti Samuel quidem in templo nutritur. Quoties vero Alexander in senectute ad episcopos proficiseretur, iste sequebatur eum, ferens sacerdotii amictum, qui Hebraice appellabatur Ephod.

Tanta vero et tam præclara contra hæreticos Athanasii in sancta Ecclesia fuere certamina, ut illud de eo scriptum esse videatur, quod dictum est: Ego ostendam ei, quanta pro nomine meo illum oporteat pati. Nam in ejus persecutionem totus conspiravit orbis, communis sunt reges terræ et gentes, et regna exercitusque contra illum convenerunt. Porro ipse divinum illud eloquium opere implebat, quo dicitur: Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; si exsurget adversum me prælium, in hoc ego sperabo (Psal. xxvi). Vere enim tanta illius ac talia furentur opera, ut magnitudo quidem rerum nihil me

A præterire persuadeat, multitudo vero gestorum plurima tacere compellat. Fluctuat itaque ambigua mens, neque plane dignoscere valet quid conscribere, quid omittere debeat. Atque ideo paucorum meminimus, quæ ad rem pertinent; reliqua vero fama enarrabit, quæ profecto minora quam se habeat veritas enumenabilis, veritati quippe nihil addere poterit.

CAPUT CXCVIII.

Responsio sancti Athanasii episcopi Alexandrini, nam quis sine fide baptizari posset.

Interrogatus est aliquando prædictus sanctus Athanasius postquam Alexandrinæ episcopus constitutus fuit, an posset quispiam sine fide baptizari secundum ritum et prædicationem Christianorum; aut si credere se simulans, aliquibus aliis occasionibus baptizates fuisset, quid de illo sentiendum, aut quomodo suscipiat illum Deus. Et respondit, dicens: Audivi aliquando a senioribus nostris quod beato Petro episcopo et martyri, cum facta esset mortalitas, et plerique ad baptismum mortis timore confugerent, apparuerit Angelus humana specie, dicens: Quandiu hue mititis marsupia ista, signata quidem, inania autem prorsus et vacua, et nihil intus habentia? Erunt itaque, quantum ex angeli voce conjicere licet, signum habentes baptismi, quoniam et beneficium aliquod existimarent se consequi, si baptismum susciperent, atque idcirco baptizati (46) sunt.

CAPUT CXCIX.

Relatio de sensu quadam simplice, qui cum sacramentum offerret, angelos videbat.

Narravit quidam Paterum, quod senex quidam mundus et sanctus existens, cum offerret sacramentum, videbat angelos sibi dextra laevaque assistentes. Porro hic ab hereticis consecrationis ritum perceperat, et veluti simplex et rudis divinorum dogmatum, quando offerebat, in simplicitate et innocentia dicebat quæ non decebant secundum rectam fidem, ignorans quod falleretur.

Per divinam igitur dispensationem perrexit ad eum diaconus quidam peritissimus divinorum dogmatum. Contigit autem sanctum senem, præsente illo, sacrificium offerre. Dixit autem ei diaconus: Verba, quæ in offerendo dixisti, recte fidei non sunt, sed hæreticorum et prævaricacionis opinionis hominum. Senex autem confidens, quoniam videbat angelos dum offerebat, non intendit his quæ dicebantur a diacono, sed contempsit. Diaconus autem persistebat, dicens: Fallebis, abba; non enim admittit fides catholica ista quæ dicas, neque mater Ecclesia. Cum autem videret diaconi constantiam in se arguendo senex, atque in oblatione salutari sanctos angelos, ut consueverat, intueretur, ait eis: Diaconus iste mihi hæc et ista dicit: quomodo se **928** habet veritas? Dicunt ei angeli: Ausculta ei, nam vera loquitur, et recte ista prosequitur. Dixit autem eis senex: Quare vos non dixistis mihi? Dixerunt autem illi angeli: Deus ita dispositus, ut homines ab hominibus corrigitur. Et ab eo tempore correctus est, gratias agens Deo et fratri.

CAPUT CC.

Quoniam juvenis aurifex a viro patricio sit in filium adoptatus.

Narravit nobis quidam sanctorum Patrum, quod juvenis quidam ingeniosus se ad aurifex pro discenda arte contulerit, quam dum solerter addiseeret, unus ex patriis injunxit eis, ut crucem auream lapidibus pretiosis ornatam facerent, quo illam ecclae afferret. Et quoniam valde ingeniosus erat adolescentis, injunxit illi magister ejus id opus. Coepit ergo adolescentis cogitare intra se, ac dicere : Si iste tantas offert pecunias Christo, cur non et ego mercedem meam in istam crucem conferam, ut eam mihi, tanquam duo minuta viduae, computet Christus ? Cogitans igitur quantum mercedis esset accepturus, mutuatur id, et in cruce mittit. Veniens itaque patricius ponderat cricum, priusquam in illa lapides includerentur, invenitque plus habere ponderis quam constituerat. Coepit itaque minitans urgere adolescentem, quasi frandem fecisset, aurumque adulterasset. Tunc ait illi adolescentis : Novit ille qui solus cor diem scrutatur arcana, quia nihil tale feci. Sed cum videtur te tantum pecuniarum Christo Domino obtulisse, cogitavi immittere mercedem meam, ut et ego partem habeam tecum, atque me suscipiat Christus, quemadmodum duo minuta viduae illius accepit. Stupefactus ille dixit juveni : Itane, fili, cogitasti ? Ait illi : Ita sane. Patricius vero dixit illi : Quoniam ita cogitasti, totamque voluntatem tuam obtulisti Christo, volens habere partem mecum, ecce ex hodierna die suscipio te mihi in filium, haeredemque constituo. Et assumpsit eum secum, atque haeredem suum fecit.

CAPUT CCI.

Vita viri Constantinopolitani nobilissimi, cui pater moriens Dominum Jesum Christum reliquit curatorem.

Narravit quidam Patrum, dicens : Ascendi aliquando Constantinopolim cuiusdam necessitatis gratia ; cumque in ecclesia sederem, ingressus est quidam saecularis, maxime illustris atque fidelissimus. Is cum aspexisset me, accedens salutavit cum omni charitatis officio. Et post salutationem sedit juxta me, et coepit interrogare de his quae pertinent ad animae salutem. Cumque ego illi dicerem quod his qui rite terrena disponunt, celestia quoque donantur : Bene, inquit, pater, dixisti. Nam vere beatus est, qui spem suam in Deum ponit, et se ipsum totum commitit Deo. Et dicebat : Ego filius sui cuiusdam saecularis gloria clarissimi. Erat autem ipse pater meus eleemosynis maxime deditus, et plurima pauperibus distribuebat. Die ergo quadam vocavit me, et ostendit mihi omnes pecunias, dicens : Fili, quid tibi gratius est, ut dimittam tibi pecunias istas, an Christum curatorem tuum ? Ego, cum placerent mihi quae faciebat, respondi me Christum malle. Ista enim omnia praeterireunt, et hodie sunt, et cras non erunt ? Christus autem manet in eternum. Quod ille cum audisset, omnia jam libere et larga manu pauperibus erogabat, ita ut moriens pauca admodum mihi relinquere. Ego autem jam pauper effectus, humili procedebam, spem meam habens in Christum, cui me ille reliquerat.

A Erat autem alius quidam dives valde, et primarius, habens uxorem fidem Christo, et timentem Dominum, habebat autem et filiam unicam. Dicit ergo illa viro suo : Hanc solam habemus filiam, tantaque bona nobis largitus est Deus; cuius ergo rei indiget ? Si quæsierimus dare illam alicui primario, et diviti, qui non sit bonis moribus, affliget eum semper. Quæramus illi virum humilem, et timentem Dominum qui secundum Deum illam diligat et soveat. Qui dixit illi : Recite dixisti. Perge ergo in ecclesiam, et ora intensissime, atque illuc reside, et qui primus ingressus fuerit, hic illi a Domino missus est sponsus. Fecit igitur ut jussicerat vir eos ; cumque orasset, et sederet, ingressus sum ego primus. Mittens ergo illa servum suum, continuo accessivit me, coepitque interrogare, dicens : Unde es ? Ego autem dixi illi : Ex hac cœritate sum talis filius. Dicit autem mihi : Illius eleemosynarii ? Et dixi : Ita illius sum filius. Tunc ait mihi : Habes uxorem ? Et dixi : Non. Narravique illi quæ mihi dixerat pater meus, et quæ ego responderam ipsi. Illa vero gloriosus Dominum, ait : Ecce bonus curator tuus misit tibi uxorem, et pecunias, ut utaris utrisque cum timore Dei. Deditque mihi filiam suam et pecunias. Ego autem oro ut patris mei viam usque in finem teneam

CAPUT CII.

Vita Abibæ saecularis hominis filii, servi Dei :

B 99 Narravit aliquis Patrum, quod saecularis quidam habuerit filium plium, religiosum, virginem, et ab ipsis annis puerilibus continentiae rerum omnium assuetum, adeo ut vinum jam non biberet. Habebat autem in votis sedere in solitudine : pater vero ejus volebat illum seculi obligare negotiis, neque poterat ; nam hoc ille minime patiebatur. Erant et illi alii fratres, ipse autem major natu omnibus. Cum autem illius institutio a patris voluntate esset remotissima, objurgabat illum assidue pater, exprobans illi ipsam continentiam, et dicens : Cur similis non es fratribus tuis, nec te ipsum negotiis exponis ? Illo vero sustinebat tacens. Omnes vero diligebant eum pro illius religione et modestia.

D Cumi vero pater ejus moriturus esset, quidam ex genere ipsius, et alii Abibæ (hoc enim erat filio nomine) amantissimi, putantes quod illum odisset pater eius propter assiduas illius objurgationes, convenierunt, dicentes : Ne forte privet haereditate servum Dei pater, pro illo deprecemur. Erat enim dives valde. Pergunt itaque ad eum, et dicunt : Convenimus aliquid abs te precaturi. Quibus ille ait : Quid vultis a me petere ? Pro domino Abiba oramus, ne illum negligas. Tum pater : Pro illo rogatis me ? Dicunt ei : Utique. Qui ait : Vocate illum huc. Putaverunt autem quod juxta consuetudinem objurgare eum vellet. Cumque ingressus fuisset, ait illi pater : Appropinquas mihi. Et cum appropinquasset ei, tenuit pedes ejus plorans, et dicens : Ignosce mihi, fili mi, et ora Deum, ne mibi imputet quoniam afflix te. Tu enim quereras Christum, et ego saeculariter movebar. Vocat autem et alios filios, et ait illis : Hic dominus ve-

ster et pater est; quidquid dixerit, facite, et quod vos habere voluerit, in ipsis potestate erit. Admiratique sunt omnes. Statim vero ut mortuus est pater ipsorum, distribuit fratribus partes. Ipse vero sumens partem suam, dedit eam pauperibus, nihil sibi omnino reservans. Fecit autem sibi parvam cellulam, ut solitarius degeret; moxque cum consummasset cellam, infiltratus est, atque ad finem pervenit.

Aderat autem illi frater ejus, cui dixit: Vade, frater, fac domui tuae consolationem. Aderat quippe celebritas sanctorum apostolorum. Dixit ei frater ejus: Quomodo dimittam te, et abibo? Ait illi: Vade, et cum venerit hora mea, ego te vocabo. Cum ergo venisset hora, surrexit ad fenestrā, et pulsavit. Intendit autem in eum frater ejus. Et ille ipsi annoit, dicens: Veni. Statim vero ut venit frater ejus, tradidit spiritum Domino. Omnesque mirati sunt, et glorificaverunt Deum, dicentes: Eximia charitate, qua dilexit Christum, dignum invenit finem.

CAPUT CCIII.

Relatio de quadam Lapidario, qui prudenti consilium in mari servavit.

Narravit quidam Patrum, quod aliquando lapidarius quidam, habens lapides pretiosissimos, et gemmas, et margaritas, naveum concendit cum filiis suis, peregre ire cu*m* iens et negotiari. Contigit autem illum ex dispositione Dei puerum quemdam qui erat in navi diligere, qui illi quoque in navi ministrabat, et ipso etiam ab eo reficiebat, comedens ex his que ille comedebat. Die vero quadam audivit nautas puer submurmurantes inter se, et statuentes illum in mare projicere preliorum lapidum causa. Venit autem puer ille moerens ad virum prae dictum, ut ex consuetudine sua ipsi ministraret. Qui ait illi: Cur hodie ita moeritus es, fili? Ille vero dissimulabat dolorem, et tacebat. Rursum interrogavit eum, dicens: Dic mihi veraciter quid habes? Tunc ille crumpens in fletum ait illi: Sic et sic consilium fecerunt nautae de te. Dicit autem ei: Nostri hoc diligenter? Ait: Utique, sic de te apud se ipsos statuerunt. Tunc advocans filios suos dixit eis: Quodennque dixeris vobis, impigre et absque ulla disceptatione perficte. Tunc explicans sindonem coepit eis dicere: Afferte capsules. Quas cum tulissent, aperiens eas coepit educere lapides. Et cum omnia explicuisse, et in omnium conspectum posuissent, sic dicere coepit: Hoc vita est? propter ista periclit? et cum mari pugno? et post modicum morior? nihilque mecum ex isto saeculo fero? Dicit autem filii suis: Projicie in mare ista omnia. Mox itaque ut locutus est, tulerunt ea, et in mare projecterunt. Porro nautae obstupuerunt, consilium suum dissipatum esse cognoscentes.

CAPUT CCIV.

Quomodo mulier religiosa et timens Deum, monachum a turpi desiderio compescuerit.

Dicebat aliquis Patrum: Frater quidam a serpente morsus est, ingressusque est civitatem ut curaretur. Suscepit autem illum religiosa quaedam mulier, 930 et

timens Dominum, et curauit eum. Cum vero modicum coepisset a doloribus deseriri, coepit illi diabolus insisteretur turpes cogitationes in eam, volebatque tangere ipsius manum. Quæ dixit ei: Non ita, Pater; Christum time, recole tristitiam et poenitentiam dolorem, quem in cella tua passurus es, memento gemituum et lacrymarum quas effusurus es. Illeque ille et alia similia cum ab ea audisset, fugit ab ipso pugna diaboli, jaunque erubescens inde fugere volebat, non valens pre pudore in ipsis faciem intendere. Illa rursus eum in viceribus Christi miserans, dicebat ipsi: Noli discedere, Pater, opus adhuc habes fomentis. Non erat pura anima*m* illa illa cogitatio, sed perditus corruptorisque diaboli suggestio. Atque ita sine scandalo curatum illum a se cum viatico dimisit.

CAPUT CCV.

De alia muliere prudente, quæ se impudentem monachum sapienti consilio rejecit.

Narravit nobis quidam quod aliquis manens in connobio missus est pro responsis coniubii. Erat autem quidam religiosus secularis in vicino morans, apud quem ille divertebat, quoties veniret in vicum. Habebat vero ille filiam nuper viduam relictam, quæ vixerat cum viro suo unum aut duos annos. Cum ergo frater ille ingredieretur et egredieretur ad eos, impugnari de illa coepit. Quæ, ut erat prudens, id cognovit, et observabat se ut non veniret in conspectum ejus. Quadam vero die intravit pater ejus proximam civitatem cuiusdam necessitatis causa, dimittens eam in domo solam.

C Veniens autem frater ille secundum consuetudinem, solam eam reperit, et dixit ei: Ubi est pater tuus? Cui illa: Ingressus est civitatem. Coepit ergo turbari ab impugnatione, volens insurgere in eam. Quæ cum omni prudentia dixit ad illum: Noli turbari; pater meus usque sero non revertetur: hic ambo sumus; sc̄o autem quod vos monachi sine oratione nihil facitis, surge itaque et ora Deum, et quidquid miserit in cor, hoc faciamus. Ille vero non acquiescebat, sed perturbabatur magis. Quod illa ubi animadverit, ait illi: Nunquid cognovisti unquam mulierem? Dicit ei: Non, sed scire volo quidnam sit. Quæ ait illi: Idecirco turbaris, quia ignoras fetorem infelicium mulierum. Et volens illi passionem immixuere, dixit: Nunc ego sum in mensuris, et nemo mihi appropinquare potest, neque odorari praefetere. His ille alisque plurimi ab ea auditis, compactus et in seipsum rediens, lacrymatus est.

D Postquam vero vidi illum puella ad seipsum redisse, dixit ei: Ecce si te audissem, et obtemperassest tibi, jaunque peccatum perpetravissimum, qua deinceps facie, quibus oculis aspicere potuisses patrem meum, vel reverti ad monasterium tuum, et audire psallentium sanctorum chorū? Deprecor itaque ut sobrius ac vigilans sis, nec velis jam propter brevem voluptatem perdere tot labores quot pertulisti, æternisque privari bonis. Audiens autem haec ipsius verba frater ille qui passus fuerat tentationem, quique ista retulit, gratias agens Deo, qui illum per

mulieris prudentiam et pudicitiam ne funditus peri-
ret eripuerat, reversus est ad monasterium, et pec-
cati sui paenitentiam egit.

CAPUT CCVI.

*Qua arte mulier (47) quedam illustris mansuetudinem
edocita sit.*

Narravit quidam ex Patribus, quod mulier illustris et ex senatorio genere, venerit adorare sancta loca. Cumque descendit et Cæsaream, placuit sibi illic requiescere, rogavitque episcopum, dicens : Da mihi unam virginem, ut informet me et doceat timorem Dei. Eligens autem episcopus virginem humilem, tradidit ei. Post aliquantulum vero temporis occurrentis illi episcopus, ait : Quomodo se gerit virgo quam assignavi tibi ? Quæ ait : Bona quidem est, sed non valde prodest animæ meæ : permittit enim me voluntates meas facere, cum sit humili. Sumens autem episcopus unam duriorum dedit ei, quæ illam objurgabat, appellans eam fatuam divitem, et his similia illi exprobrans. Post tempus aliquod rursum illam rogavit episcopus : Quomodo se habet altera virgo ? Quæ dixit : Revera ipsa prodest animæ meæ, Atque ita magnam acquisivit mansuetudinem.

CAPUT CCVII.

*Vita pueræ Alexandrinae, quæ a sanctis angelis de
sacra fonte fuit levata.*

Narravit nobis abbas Theonas et Theodorus, quod Alexandrinæ sub Paulo patriarcha pueræ quedam relecta fuerat pupilla a parentibus magna facultate lo-
cupleibus : erat autem adhuc sine baptismō. Die vero quedam ingressa pomarium quod sibi reliquerant parentes ejus (sunt enim in medio civitatis pomaria), vidi quemdam parantem sibi laqueum ut se præfocaret. Cucurrit igitur, et dixit ei : Quid facis, homo ? Dixit autem ei : Dimitte me, mulier, quoniam in multa tribulatione sum. Quæ ait illi : Dic mihi causam, et fertassis **931** ; vivare te potero. Dixit illi : Gravi ære alieno premor, et valde suffoco a crediteribus, elegique potius vitam semel finire, quam ita misere vivere. Quæ dixit illi : Quæso te, accepe omnia quæ habeo, et redde, tantum ne perdas te ipsum. Sumens vero ille reddidit omnia.

Pueræ ergo angustari cœpit, non habens qui sibi curam gereret. Itaque destituta parentum solatio, fornicari instituit, et inde sibi victimum querere.

Dicebant ergo viri qui noverant illam, quo in statu erant parentes ejus : Quis novit ista, nisi solus Deus ? quomodo scilicet permittatur anima labi proper causam aliquam ipsi soli cognitam, et ad tempus derelinqui

Post aliquantulum temporis infirmata est pueræ, et in se reversa compuncta est, oravitque vicinos, dicens : Propter Dominum facite misericordiam cum anima mea, et loquimini papæ, ut me faciat Christianam. Omnes autem aspernabantur eam, dicentes : Quis hanc suscipiat, quæ meretrix est ? affligebatur autem vehementer. Cum vero in his esset angustiis, astitit illi angelus in specie hominis, cum quo mise-
ricordiam fecerat. Cui illa dixit : Cupio fieri Chri-

stiana, et nemo vult pro me loqui. Qui ait : Nunquid revera istud cupis ? Respondit illa : Utique domine, et deprecor te ut hoc mihi impetrēs. Qui ait : Noli tristari, ego adducam aliquos, qui te accipient. Adduxit ergo alios duos et ipsos sanctos angelos, duxeruntque illam in ecclesiam : rursumque seipso transformantes in personas quasdam illustres, et notas ex ordine Augustalis, vocant clericos, presbyterum scilicet et diaconum, qui in hoc ipsum constituti erant. Dicunt eis clerici : Vestra charitas pro ea pollicetur ? Illi autem responderunt : Etiam nos pro illa pollicemur. Sumentes ergo illam baptizaverunt, et albis nuper baptizatorum vestibus induita rursus ab eis subiecta est. Quam cum deposuerint, evanuerunt.

Vicni ergo cum illam ita albis induitam viderent, postquam recesserunt illi, dicunt ei : quis te baptizavit ? Nuntiavit autem eis rem totam, dicens : Venerunt quidam et tulerunt me in ecclesiam, locutique sunt clericis, et baptizaverunt me. Et dixerunt ad eam : Qui sunt illi ? Cum vero non posset dicere qui essent, illi abeuntes nuntiaverunt episcopo. Dixit autem episcopus his qui ad baptizandum constituti erant : Vos illam baptizatis ? Et confessi sunt se illam baptizasse exortatos ab illo et illo Augustalibus. Porro accersitis ex praetorio his quos clerici dixerant, dixit episcopus : Num ipsi pro ista fide jussistis ? Qui dixerunt : Neque novimus, neque consciū sumus nobis hoc fecisse. Tunc vero jam cognovit episcopus Dei hoc opus esse. Convocansque illam dixit ei : Dic mihi, filia, quid gessisti boni : Quæ ait : Meretrix existens et paupercula, quid boni operari potui ? Dixit illi episcopus : Nihil ne omnino operata es ? dixit ei : Non, nisi quod videns quenidam qui a creditoribus premebatur, se suffocare volenter, data illi omni substantia mea liberavi eum. Et his dictis continuo obdormivit in Domino, liberata a delictis tam voluntariis quam involuntariis. Tunc episcopus glorificans Dominum, dixit : Justus es, Domine, et rectum judicium tuum (*Psal. cxviii.*)

CAPUT CCVIII.

Pulchra responsio senis, facta fratri qui a tristitia impugnabatur.

Frater, qui a tristitia impugnabatur, interrogavit senem, dicens : Quid faciam, qui cogitationes meæ insurgunt adversum me, dicentes : Inutiliter et importune renuntiasti, salvari non potes. Dixit ad eum senior : Scis, frater, quia etsi non possumus terram reprobmissionis ingredi, expedit nobis ut cadamus in deserto, quam ut revertamur in Ægyptum ?

CAPUT CCIX.

*Pulchra admonitio cuijadam sancti viri super verbis
orationis Dominicæ : Et ne nos inducas in tentationem.*

Dixit quidam sanctorum : Cum oramus ad Dominum, dicentes : Ne nos inducas in temptationem (*Math. vi*) ; non ut non tentemur oramus (hoc enim possibile non est), sed ne a tentatione ab orbeamur si aliquid agamus quod displiceat Christo; hoc enim

est non intrare in temptationem. Sancti enim martyres tentati per supplicia, nec superati, non intrarunt in temptationem, sicuti neque qui pugnat cum bestia, quousque non devoratur ab ea : cum vero devoratus fuerit, tunc introivit in temptationem. Ita et in omni passione sit ; neque enim intramus in temptationem, nisi a passione superemur.

CAPUT CCX.

Quomodo sanctus episcopus altercantem secum a iterum humilitate supraverit.

Quidam ex Patribus narravit de duobus vicinis episcopis, quod aliquando inter eos similitas quædam exorta sit. Erat autem ex his alter quidem dives et astutus, alter vero humilis valde; quærebantque astutus ille alium lardere. Quod cum ipse compriisset, ait clero suo : Christi gratia vincere possumus. Dixeruntque illi : Quis, domine, adversus istum prævalere possit ? Et ait illis : Exspectate pauperes, et videbitis **932** misericordiam Dei. Observavit igitur diem, qua ille martyrum festivitatem celebraret, assumensque clerum suum ait illis : Sequimini me, et quidquid me facere videritis, et vos facite, prorsusque victores erimus. Dicebant ergo : Quid putas facturus est ? Venit igitur ad episcopum, et pertransiente Litania, populoque totius civitatis congregato, procidit ad pedes ejus cum toto clero suo, dicens : Ignosce nobis, domine, servi tui sumus. Stupefactus ille, atque compunctus in tanta episcopi humilitate, Deo cor illius immutante, pedes illius tenuit, dicens : Tu meus et dominus et Pater es. Factaque est inter eos ex illa die magna charitas atque concordia. Dicebat autem clero suo humilis ille : Nunquid non per Christi gratiam victimus ? et vos ergo cum habetis inimicum, ita facite, et victores eritis.

Dixit iterum senex : Majorem habet gloriam humilius quam rex ; ille enim solum in faciem laudatur ; hic autem semper et ubique laudatur, et beatus prædicatur.

CAPUT CCXI.

De sene magnæ virtutis, qui fratrem sua illi suffratum a carcere liberavit.

Narravit nobis abbas quidam, dicens : Erat prope cœnobium nostrum senex quidam lenissimi animi, maximeque virtutis. Habebat autem in vicino cellæ suæ fratrem, qui per instigationem die quadam dum Dales et senex, ingressus est cellam ejus, librosque illius et vasa diripiuit. Cum ergo rediisset senex, et aperio ostio, vidisset vasa omnemque superiectilem sublatam esse, perrexit ad fratrem, ut nuntiaret ei quid sibi contigisset, invenitque vasa adhuc in medio posita ; nondum enim frater ea reposuerat. Nolens autem senior confundere vel arguere fratrem, simulata necessitate, continuo ad necessaria naturæ egressus est, ibique permansit per multam horam, donec frater ille vasa de medio tolleret, atque reponeret. Veniens autem postmodum senex, de alia re illum alloqui cœpit, neque ipsum omnino arguit.

Post paucos autem dies deprehensum est a quibus-

A dam fratris furtum, missusque est in carcerem, sene nihil penitus sciente. Comperito autem quod in carcerem frater ille conjectus esset, ignorans causam senior, venit ad monasterium nostrum, ad quod accedere saepe consueverat, dixitque mibi : Fac charitatem, et da mihi aliqua esculenta. Et aie ad illum : Num aliquem habes hospitem ? Dixit autem mibi : Habeo sane. Accepit autem ea senior, ut iret ad fratrem in carcerem, et consolaretur ac resiceret eum. Ut autem ingressus est carcerem, procidit frater ille ad pedes ejus, dicens : Propter te hic detineor, abba ; ego enim sum qui tua omnia furatus fui : sed ecce liber tuus apud illum est, et pallium tuum, et cætera illo et illo in loco sunt. Dixit ei senior : Certus esto, fili, idque firmiter tene, quia non idecirco ad te veni, neque enim sciebam penitus quod propter me hic esses ; ino comperto quod hic detinereris inclusus, indolui, ingressusque sum consolandi tui causa : nam ecce quæ attuli pro refectione tua : faciam autem omnia, ut te de carcere liberem. Profectusque rogavit pro eo quosdam de principibus ; quibus cum nota esset viri virtus, mittentes eduxerunt fratrem illum de custodia.

CAPUT CCXII.

De duabus senibus, qui mira patientia erga latrones usi sunt.

Dicebat quidam senum : Accessit ad nos senex magne virtutis ; legentibusque nobis patrum Vitæ atque sententias (deflectabatur enim senex ille ea potissimum lectione, ita ut esset illi semper in ore et in corde ; unde et ex ea maximum virtutis fructum acquisivit), ad eum seuem legendo ventum est, ad quem ingressi latrones dixerunt : Omnia, quæ habes in cella tua, tollere venimus (Apud Pelag., libell. vi, n. 13). Ipso vero dicente : Quæcumque videntur vobis, filii, tollite, tulerit omnia, et abierunt. Et cum solum marsupium quod pendebat reliquissent, senex, illo accepto, post eos sequebatur clamans ac dicebas : Accipite, filii, a me quæ tollere obliiti estis de cella nostra. Quamobrem admirantes illi senis toleriam, omnia suis locis in cellulam reversi restituerunt, dicentes ad invicem : Vere hic homo Dei est.

D Cum igitur hoc legeremus, ait ad me senex : Illo exemplum mihi multum profuit, abba. Ad quem ego : Quomodo, Pater ? Et ait mibi : Cum aliquando morarer prope loca Jordanis, legi hoc, et mirabar hunc senem, et dicebam : Domine Deus, qui me ad hunc habitum vocare dignatus es, fac me dignum hujus vestigia sequi. Et cum ardorem summum affectu imitandi eum, post biduum supervenerunt latrones, et pulsantibus illis januam, agnovi quia latrones essent, dixique in meipso : Deo gratias ; tempus est ut ostendam fructum desiderii mei. Aperiens autem januam, hilariter suscepit eos, et accendi lucernam, et cœpi eis omnia ostendere, dicens ad eos : Nolite turbari ; confido in Dominum, quia nibil celabs

vos. Aiunt autem mihi : Habes aurum ? **933** Et dixi eis : Etiam habeo tria numismata, posnique illa coram eis ; qui accipientes ea abierunt in pace. His ego auditis, jocans dixi seni : Nunquid isti ad te reversi sunt, quemadmodum illi ad senem ? qui statim dixit mihi : Non ; avertat hoc Deus ; neque enim voluisse ego ut revertentur.

CAPUT CCXIII.

Cur signa et predigia divinitus in sancta Ecclesia fiant.

Dicebat senex quidam : Signa et prodigia divinitus usque hodie in Ecclesia sunt propter eas que pullularunt, et quotidie pullulant, impias hereses, et maxime propter acephali Severi, et ceterorum perniciosa schismata, ad munimen ac firmitatem insinuarum animarum, atque ad illorum ipsorum, si ita voluerint, conversionem. Propterea igitur et a sanctis Patribus, et a beatissimis martyribus ab initio Idei usque hodie sunt mirabilia in sancta catholica et apostolica Ecclesia.

CAPUT CCXIV.

Miraculum fontis baptismalis in Coenensem civitate.

Soruba vicus quidam est ad radices montis, in quo sita est Coenensem civitas. In eo baptisterium est, quod in sanctis Epihanii sudat, qui sudor per tres horas continuis incrementis augetur, et post baptismum peractum decrescere incipit, et tribus aliis horis sensim deficit.

CAPUT CCXV.

Aliud miraculum baptisteri castelli Cedebratis.

Est et in castello Cedebratis, quod sub monte Aenoandron civitatis situm est, baptisterium, quod in paschali sanctae resurrectionis festivitate, cum sit lapis unus, ex se ipso continuo impletur. Duratque aqua illa usque ad Penecosten, moxque transacta Pentecoste evanescit. Ultraque vero ista miracula in provincia Lyciae sunt. Si quis autem haec ita esse non credit, usque ad Lyciam, non grande iter est, pergit, ut rei veritas fidem illi faciat.

CAPUT CCVI.

Prudens consilium de non temere definiendo, deque non servando quæ temere definita fuerint.

Cum essem semel in sancta civitate, venit ad me vir quidam fidelis, et dixit mihi : Quia quædam indignatio oborta est inter me et fratrem meum, et ille non vult reconciliari mihi; alloquere illum, et ad reconciliationem exhortare. Quod ego libentissime suscipiens, conveni fratrem illius, locutusque cum illo sum ea quæ ad charitatem et concordiam pertinet videbantur. Visusque est interim obtempore mei, postmodum vero dixit ad me : Reconciliari nequo, quia juravi per crucem, ultra illi non reconciliari. Quo audito, subridens ait ad illum : Juramentum tuum talerum habet vim, ac si dixisses : Per preciosam crucem tuam, Christe, non observabo mandata tua, sed inimici tui diaboli voluntatem faciam. Non solum enim non debemus ea servare, quæ a nobis pessime definita fuerint, sed etiam maxime præmitiam agere et affligi in his quæ contra nostram

A salutem male desinimus. Nam si Herodes poenitiam egisset, neque injurandum quod stulta emiserat, servasset, nunquam profecto maximum illud scelus admisisset, ut præcursorum Christi decollaret. Quod quidem ipsius Basillii sententia confirmatur, quam de Evangelio sumpsit, quando voluit Dominus lavare pedes beati apostoli Petri, cum ille primo pertinaciter obsistens, postea sententiam mutavit.

CAPUT CCXVII.

Optimum senis consilium, ne monachus mulieri appropinquet.

Dixit senior quidam : Filioli, sal ex aqua est, et si appropinquaverit aquæ, continuo solvit, et deficit : et monachus similiter ex muliere est; itaque si appropinquat mulieri, solvit et ipse, atque in id desinit, ut jam monachus non sit.

CAPUT CCXVIII.

Quomodo abbas Sergius injuriantem agricolam patientia considerit.

Narravit nobis abbas Sergius, antistes monasterii abbatis Constantini, dicens : Cum aliquando iter ageremus cum quodam sancto seni, erravimus devia, et neque scientibus nobis neque voluntibus, inter se inventi sumus, et aliqua de sati, volentes nolentesque calcavimus. Quod cum vidisset agricola (erat enim illuc operans) cœpit contra nos injuriosa multa proferre cum iracundia, dicens : Vos monachi estis ? vos timetis Deum ? si timorem Dei ante oculos babuissetis, hoc profecto non fecissetis. Tunc ait nobis sanctus senior : Per Dominum nullus ei respondeat. Conversusque ad illum, dixit : Recte locutus es, fili mi; nam si timorem Dei haberemus, non ita fecissemus. Ille rursus forens, contumelias impecebat nos. Rursumque dixit senior ad illum : Vera prosequeris, fili ; nam si veri monachi essemus, istud non egissemus, sed per Dominum indulge nobis quoniam peccavimus. Stupefactus ergo, ille ad tantam senis humilitatem, accessit proprius, prostravitque se ad pedes senis, dicens : Peccavi, **934** indulge mihi, et per Dominum assumite me vobis. Dicebatque beatus Sergius, quia secutus sit illos rusticus, et accepterit habitum.

CAPUT CCIX.

Quomodo frater quidam humilitate diacono de se conquerenti conciliatus sit.

Narravit nobis senior quidam de se, dicens : Cum aliquando morarer ad breve tempus in monasterio abbatis Gerasimi, habebam quendam mihi maxime dilectum fratrem in contubernio. Die vero quadam sedentibus nobis, et de utilitate animæ loquentibus, mentionem feci ego de sermone quodam abbatis Pœmenis. Qui ait ad me : Ego experimento didici verborum istorum vim et tranquillitatem, ac vehementem efficaciam illorum. Habui enim semel diaconum quendam monasterii mihi charissimum, atque amatissimum mei. Huic, nescio unde, venit suspicio de me cujusdam rei sibi inferentis maioris, coepitque contrastari, et me non ut solebat intueri. Videns autem ego illum tristem, causam ab eo tristitiae per

contari coepi. Qui dixit mihi : Quia rem istam fecisti. Ego cum nihil mihi omnino ipsius rei conscious essem, coepi illi satisfacere, ac dicere nullam ipsius rei me habere conscientiam. Et eit mihi : Ignosce, frater, mihi satisfactum non est. Profectus itaque ab illo in cellulam meam, coepi examinare cor meum, an tale aliquid a me fuisse admissum, neque invenicbam. Cum ergo ille teneret sanctum calicem in manibus, fratribusque distribueret, accessi ad eum, et juravi per ipsum calicem, nihil me omnino tale gessisse. Nec sic quidem illi satisfactum est. Rursus vero in me ipsum rediens, verbaque ista sanctorum Patrum memoria repetens, ei que credens, verti paulisper cogitationem mean, et dixi in me ipso : Diaconus iste intentissime diligit me, et charitate motus hoc dixit mihi, quod erat in corde suo de me, ut sobrius ac vigilans sim, et de cætero custodiam me ipsum, et istud ultra non faciam : sed tu, infelix anima, dum dicas, Non feci hanc rem, innumera mala gessisti, et latent te. Jibi sunt quæ fecisti beri, vel nudiusterius, vel ante

A decem dies? recole ea si potes. Et hoc itaque fecisti, sicut et illa, et latet te similiter ut illa. Sic itaque animo affectus, quasi revera id fecissem, sed inter cætera oblitus essem, coepi gratias referre Deo et diacono, quoniam per ipsum Dominus dignum me fecisset recognoscere peccatum meum, et poenitentiam de ipso agere. Surgens igitur perrex ad diaconum ut poenitentiam agerem, et illi referrem gratias. Ut ergo pulsavi ipsius januam, continuo aperiens, primus se mihi prostravit, dicens. Ignosce mihi, nam a dæmonio mihi suggestum est, ut rem illam falso de te suspicarer. In veritate enim Deus me certum reddidit innocentiae tuæ; neque omnino permisit ut illi satisfacerem, dicens mihi : Non est necesse. Ego igitur maxime edificatus, glorificavi Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum incommutabilem atque individuam Trinitatem, cui est honor, et imperium, et magnificencia, et gloria in æcula saeculorum. Amen.

ROSWYDI NOTATIO.

(1) *Nudam eam sancto oleo inungere.*] Obtinuit olim tam viros quam feminas nudas corporibus baptizare, itaque inungere. Vide Onomasticon.

(2) *Saracenos.*] De monachis a Saracenis interfectis Martyrologium Romanum 19 Februarii : « In Palestina commemoratio sanctorum monachorum, et aliorum martyrum, qui a Saracenis sub duce Almandaro ob fidem Christi scvissime cœsi sunt. » Ubi Baronius notat : Iudei cœsi sunt hi Sarracenorum in excursionibus, quarum mentio habetur in rebus gestis sancti Joannis Silentiarii, quas refert Metaphrastes die 13 Maii, itemque in Vita sancti Sabæ abbatis apud eundem die 5 Decembris, ac in Actis etiæ sancti Euthymii abbatis, quæ idem recitat die 20 Januarii. Consentiunt iisdem quæ habentur in Prato spirituali, cap. 21 et 99. Una endemque persecutio Sarracenorū sanctos 935 monachos diversisque diebus occidit, ut non mireris si iudiciis de monachis cœsis a Saracenis sape agatur. Ilactenus Baronius.

(3) *Ex scholaribus.*] In Graeco est, ἀπὸ Σχολαρίου. Hervetus verterat scholasticus. Ex militia ordinis scholarum sunt. Vide Onomasticon.

(4) *Verba sanctæ oblationis.*] Infra, cap. 196, habes item verba oblationis a puerō prolata, et panem unicum saxonum, quod pro altari erat, igne cœlesti consumptum; quod reverentias causa factum credo, ne videlicet tam sanctum mysterium puerilibus ludicris exposceretur.

(5) *Babylæ.*] Ut hic ecclesiam ingrediens, audita fortuita Evangelii sententia ad meliorem frugem convertitor, idem pluribus aliis contigit. Vide dicta ad Vitam sancti Antonii cap. 2, n. 9.

(6) *Eliæ.*] De Eliæ in exsilio missio existat mentio in Vita sancti Sabæ, auctore Cyrillo, 5 Decemb. Vide Baronium, tomo VI, anno Christi 513, Symmachus papæ 13, Anastasii imp. 23, et Theodorici regis 21.

Quod vero hic habetur, post duos dies, monet Baronius tomo eo lem, anno Christi 518, Hormisdæ papæ 5, Anastasii imp. 28, Thedorici regis 26, duos, inquietus, nimis dies a scriptis litteris, non autem ab obitu Anastasii numerandos. Certe in Vita sancti Sabæ Cyrillo monachis conscripta, 5 Decembris, Elias ipse ex visione et revelatione narrat se decimo die Anastasiū ea hora mortuum secuturum.

(7) *Accendamus ignem.*] Frequens ea in causa fiduci

ad ignem provocatio. Exempla aliquot concessi in dissertat. de Fide haereticis servanda cap. 12.

(8) *Anastasii.*] Baronius, tomo VI, anno Christi 495, Gelasii papæ 4, Anastasii imp. 5, Theodorici regis 3, agit de Euphemio in exsilio missio ab Anastasio; anno vero Christi 514, Symmachus papæ 13, Anastasii imp. 21, Theodorici regis 19, de Macdonio in exsilio ab eodem Anastasio pulso.

Quæ hic habebat de quatuordecim deletis, intellige de annis. Zonaras, tomo III, in Anastasio : καὶ αὐτὸς ὅντας ιδεῖν λέγεται ὁ βασιλεὺς ἐπένεος, ἄνδρα τοῦ πολιτῶν, τόμῳ κατέχοντα, καὶ λέγοντα πρὸς αὐτὸν· Ιδού διὰ τὴν πανοποιίαν σου, ἀπολέψω τῆς θυσίας σου ἐπι τοσαρπεσκάδεσκα : Denuo autem viduisse somnium memoratur rex, virum terribilem, qui librum manu gestaret et diceret : Ecce ob perversitatem filiei tui e, annos xiv vita duæ deleo. » Vide Baronium, tomo VI, anno Christi 513, Hormisdæ papæ 5, Anastasii imperatoris 2, Theodorici regis 26.

(9) *Minutorum viginti.*] Existimo in Graeco fuisse λεπτῶν vel foliæ, nam deest hic nobis ille textus. Iustitia, cap. 154 : « Accipiebatque quotidianum stipendium novem minutæ. » Vide Onomasticon.

(10) *Et de adoratione.*] Septima synodus generalis, quæ est secunda Nicæna, actione 4 et 5 exemplum hoc ex hoc libro Graece citat.

(11) *Lictores qui assistebant.*] Graece πορφύρηται. Intelligit lictores ducis. Hervetus verterat, et cœperit qui assistebat. Vide Onomasticon.

(12) *Ut canonarchæ.*] Hoc Herveto deerat. Appossum ex Graeco, in quo κανόναρχος, id est, qui canoni psalmarum cantandorum præst. Vide Onomasticon.

(13) *Seniora gesta.*] In Graeco est βίοις Γεροντών. Ita liber ille appellabatur. Ex Gerontico ms. quedam virtutis Raderus noster parte in Viridarii sui. Sic Verba Seniorum dicebantur quæ Patres illi scite proferebant. Vide prolegomeno generali 1.

(14) *Mitite thym amā in thuribulum.*] Jam olim in honorem sanctorum thymiam incendi solitum. Vide Onomasticon.

(15) *Thalelæ.*] Raderus noster, Viridarii parte 1, putat hunc eundem cum Thalelæ martyre tempore Numeriani, de quo Menœa, 20 Maii. Sed vereor ut ratio temporis aliud suadeat : siquidem Moschus audit ex Petro, quæ de hoc hic habentur ; at Petrus centenis annis a Numeriani imperio distat. Alter